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I dag kræver ansvarlig drift af en fødevarefor- 
retning, hvad enten der er tale om en kiosk, en 
grønthandel, et pizzeria, en restaurant eller lig- 
nende, et indgående kendskab til hygiejne, 
dansk mærkning af varer, mærkning om indhold 
og oprindelse, holdbarhedsdato, opbevaring ved 
korrekt temperatur, import af fødevarer, regn- 
skab, daglig kasseafstemning, moms, told, af- 
regning af feriepenge, arbejdstidsregler, arbejds- 
miljøregler m.m. 

Erhvervelse af det udvidede næringsbrev for- 
udsætter, at indehaveren eller den driftsansvarli- 
ge af en virksomhed godtgør at have et tilstræk- 
keligt kendskab til sådanne regler, og dermed 
virker det udvidede næringsbrev over for forbru- 
gerne som dokumentation' for, at dette kendskab 
faktisk er til stede. Det udvidede næringsbrev 
bør være opslået i virksomheden som sildcerhed 
for forbrugerne. 

Det skal påhvile indehaveren eller , den 
driftsansvarlige at sikre, at de ansatte i forretnin- 
gen har den fornødne faglige viden om korrekt 
håndtering af fødevarer. 

Hvordan opnår man de fornødne kundskaber? 

Der skal tages initiativer, der sikrer et tilstræk- 
kelig højt kundskabsniveau hos erhvervsdriven- 
de, der ønsker at opnå udvidet næringsbrev til at 
drive en fødevarevirksomhed eller en virksom- 
hed omfattet af restaurationsloven. De erhvervs- 
drivende skal have et kundskabsniveau, der sæt- 
ter dem i stand til at drive virksomheden på for- 
svarlig vis og inden for lovgivningens rammer 
på alle områder. Det gælder regler på såvel føde- 
vareområdet som told- og skatteområdet og so- 
cial- og arbejdsmarkedsområdet. 

Der skal sikres muligheder for, at ikke dansk- 
sprogede får mulighed for at opnå det nødvendige 
kundskabsniveau. En del fødevarevirksomheder 
har indehavere med anden etnisk baggrund end 
dansk. Selv om man sagtens kan være en dygtig 
forretningsindehaver uden at have et mere indgå- 
ende kendskab til det danske sprog, er det klart, 
at man skal være i stand til at forstå eksempelvis 
ministerielle bekendtgørelser, vejledninger og 
retningslinjer. Det er derfor vigtigt, at de relevan- 
te skrivelser er formuleret på et godt dansk, der 
kan læses af almindelige mennesker. Samtidig 
bør det overvejes, om de tredages hygiejnekurser, 
man i dag som ufaglært skal gennemgå for at 
medvirke til fødevarefremstilling, skal udbydes 

på nogle af de sprog, som der erfaringsmæssigt 
kunne være brug for. Hvis dette medfører ekstra- 
udgifter, må deltagerne selv betale. 

Hvordan sanktioneres overtrædelser? 
Det udvidede næringsbrev skal kunne inddra- 

ges, såfremt der gentagne gange konstateres væ- 
sentlige overtrædelser af lovgivningen. Dette 
skal sikre, at virksomheder, der ildce drives på et 
setiøst grundlag, bringes til ophør og ildce, som 
det er tilfældet i dag, blot kan drives videre enten 
samme sted eller et andet sted. Har man mistet 
sit udvidede næringsbrev, skal man til fornyet 
prøve. I andre overtrædelsestilfælde skal der 
kunne pålægges indehaveren af forretningen be- 
tydelige og mærkbare bøder. 

Et mindretal i udvalget (V og KF) finder, at 
beslutningsforslagene, mellem hvilke der er 
stærke sammenfald, og som har været grundigt 
behandlet, har efterladt mange ubesvarede 
spørgsmål og bekymrende svar på de stillede 
spørgsmål. »Kørekort«-ordningen vil, jf. svare- 
ne fra forskellige ministre, være bureaukratisk 
og meget dyr og svældce iværksætterlysten, sær- 
lig hos indvandrere. Retssildcerhedsmæssigt er 
den både betænkelig og formentlig umulig at 
gennemføre. V og K vender sig derfor imod for- 
slagene. 

Baggrund 
Beslutningsforslagene har taget udgangspunkt 

i antagelser om omfanget af snyd og sort økono- 
mi i restaurationsbranchen. En analyse fra HO- 
REST A omtaler snyd i størrelsesordenen 5 mia. 
kr. 

Udvalget har fået oplyst,, at dette næppe er 
sandsynligt, ligesom det er blevet oplyst, at ana- 
lysen kun bygger på 200 interview blandt HO- 
RESTA's medlemmer, som har skullet svare på, 
om de mente, at andre i branchen snød. 

Udvalget har ikke mødt en enig branche, for så 
vidt angår forslaget, da HORESTA med ca. 10 
pct, af medlemsvirksomhederne har været til- 
hængere, mens Danmarks Restaurant og Café 
med cirka det samme antal virksomheder har 
været imod. 

Desuden er branchen uenig i, at alle fødevare- 
virksomheder bør være omfattet. HORESTA har 
således et eget forslag, som alene berører de 
15.000 restaurationsvirksomheder i Danmark, 
som har næringsbrev, mens forslagene B 74 og 


